
B. O. UFPE, RECIFE V. 53 
Nº 002 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 05 
09 DE JANEIRO DE 2018 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

01- EDITAL Nº001/2018 - RETIFICAÇÃO  

 Homologa Resultado Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto .......................... 01 

   

02- 
PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA PARA O DESENVOLVIMENTO DO 

NORDESTE – CCSA - RETIFICAÇÃO 
 

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2018.1 – Mestrado Profissional............. 01 - 02 

   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 CENTRO – CE – Nº 09, 10/2017 ............................................................................................... 02 - 03 
 CENTRO – CAA – Nº 18, 19, 25, 26, 27/2017 .......................................................................... 03 - 05 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (002 ESPECIAL): 01 – 05    09 DE JANEIRO DE 2018. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira    (fev. 2003 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (002 ESPECIAL): 01 – 05    09 DE JANEIRO DE 2018. 

 

1 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2018. 

 

No quadro do Edital nº 01, de 04 de janeiro de 2018, publicado no DOU nº 04, de 05 .01.2018, 

página 45 (Processo 23076.000160/2018-16): 

 

ONDE SE LÊ: 

DEPARTAMENTO/ 

CENTRO 

ÁREA(S)/ 

SUBÁREAS 

Nº DE 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/ NOME 

GEOLOGIA/CTG Área: Geologia 01 

1º Jefferson Valdomiro de Lima 

2º Diego da Cunha Silvestre 

3º Felipe Ribeiro de Santana 

 

LEIA-SE: 

DEPARTAMENTO/ 

CENTRO 

ÁREA(S)/ 

SUBÁREAS 

Nº DE 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/ NOME 

GEOLOGIA/CTG Área: Geologia 01 

1º Jefferson Valdemiro de Lima 

2º Diego da Cunha Silvestre 

3º Felipe Ribeiro de Santana 
 

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

____________________ 
Publicado no DOU nº 007, de 10.01.2018, seção 3, página 73 

 

 

 

 

 

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA PARA 

O DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

 

Retificação do Edital do processo Seletivo da turma XVI do Curso de Mestrado Profissional 

em Gestão Pública para o Desenvolvimento do Nordeste para o semestre de 2018.1 publicado no B.O 115 

de 097/12/2017, conforme abaixo: 

 

Onde se lê: 

Item 2 – Documentação para a inscrição: 

d) Comprovante de pagamento da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquênta reais – Vide Res. 01/2012/UFPE), 

conforme boleto (Anexo II), podendo ser efetivado por meio do endereço eletrônico www.stn.fazenda.gov.br. 

Candidatos inscritos no Cadastro Único para os Programas Sociais do Governo Federal e integrante da família de 

baixa renda, nos termos do Decreto nº.6.135/2007, são isentos da taxa de inscrição; 

 

Leia-se: 

Item 2 – Documentação para inscrição: 

d) Comprovante de pagamento da taxa no valor de R$ 50,00 (cinquênta reais – Vide Res. 01/2012/UFPE), 

conforme boleto (Anexo II), podendo ser efetivado por meio do endereço eletrônico www.stn.fazenda.gov.br. 

Alunos regularmente matriculado na UFPE, que comprove ser concluinte de curso de graduação ou de mestrado, 

candidatos inscritos no Cadastro Único para os Programas Sociais do Governo Federal e integrante da família de 

baixa renda, nos termos do Decreto nº.6.135/2007 e Servidores ativos e inativos da UFPE (técnico 

administrativos e docentes) e professor substituto, são isentos da taxa de inscrição, em atendimento a Resolução 

nº. 03/2016 do Conselho de Administração da UFPE; 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (002 ESPECIAL): 01 – 05    09 DE JANEIRO DE 2018. 

 

2 

 

ANEXO III 

PROGRAMA-PROVA DE CONHECIMENTO 

 

Onde se lê: 

 

 Stadler, Adriano; Maioli, Marcos Rogério. Organizações e Desenvolvimento Sustentável. São Paulo: 

Ed. Intersaberes, 2016. 

 Pereira, Luiz Carlos Bresser. Construindo o Estado Republicano. Rio de Janeiro. Editora FGV. 2009 

 

Leia-se: 

 

 Pereira, Luiz Carlos Bresser. Construindo o Estado Republicano. Rio de Janeiro. Editora FGV. 2009 

 

 

DENÍLSON BEZERRA MARQUES 

Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Gestão Pública para o Desenvolvimento do Nordeste – MGP 

 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 009, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com os 

Artigos 91, IX e 92, VI do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco,  

 

RESOLVE: 

 

Conforme extrato de ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental deste Centro, 

DESIGNAR para compor a comissão do mestrado profissional em educação básica: 

 

MEMBROS TITULARES: 

 

 Adriana Maria Paulo da Silva (Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CE);  

 Ana Márcia Luna Monteiro (Departamento de Psicologia e Orientações Educação/CE); 

 Darci Barbosa Lira (Departamento de Administração e Planejamento Escolar); 

 Hercília Melo do Nascimento (Programa de Pós-Graduação em Educação); 

 Madson Góis Diniz (Colégio de Aplicação); 

 Viviane de Bona (Departamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da Educação); 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

 

 André Pereira da Costa (Programa de Pós-graduação em Educação Matemática e Tecnológica); 

 Marcos Alexandre de Melo Barros (Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CE); 

 Rafaela Asfora Siqueira Campos Lima (Departamento de Psicologia e Orientações Educação/CE). 

 

 

Alfredo Macedo Gomes 

Diretor do Centro de Educação/UFPE 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (002 ESPECIAL): 01 – 05    09 DE JANEIRO DE 2018. 

 

3 

PORTARIA INTERNA Nº 010, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com os 

Artigos 91, IX e 92, VI do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco,  

 

RESOLVE: 

 

Conforme extrato de ata da 6ª Reunião Ordinária do Conselho Departamental deste Centro, 

DESIGNAR para compor a comissão de inquérito do Centro de Educação: 

 

 Edson Francisco de Andrade (Departamento de Administração e Planejamento Escolar);  

 Mitz Helena de Souza Santos (Departamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da Educação); 

 Tatiana Cristina dos Santos Araújo (Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino); 

    Essa portaria tem validade de 01(um) ano a partir da presente data. 

 

Alfredo Macedo Gomes 

Diretor do Centro de Educação/UFPE 

 

 

PORTARIA NDC Nº 018, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

DISPENSA 

 

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DESIGN E COMUNICAÇÃO DO CENTRO 

ACADÊMICO DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar, a pedido, o docente Charles Ricardo Leite da Silva (Núcleo de Design e Comunicação - 

CAA/UFPE) - SIAPE 2680296, como membro SUPLENTE da Comissão Setorial de Avaliação de Progressão 

Funcional no âmbito do Núcleo de Design e Comunicação do Centro Acadêmico do Agreste da Universidade 

Federal de Pernambuco, a partir desta data. 

 

Sheila Borges de Oliveira  

Coordenadora do Núcleo de Design e Comunicação - CAA/UFPE 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (002 ESPECIAL): 01 – 05    09 DE JANEIRO DE 2018. 

 

4 

PORTARIA NDC Nº 019, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

DESIGNAÇÃO 

 

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DESIGN E COMUNICAÇÃO DO CENTRO 

ACADÊMICO DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Designar a docente Ana Paula Celso de Miranda (Núcleo de Design e Comunicação - CAA/UFPE) - 

SIAPE 1769363, como membro SUPLENTE da Comissão Setorial de Avaliação de Progressão Funcional no 

âmbito do Núcleo de Design e Comunicação do Centro Acadêmico do Agreste da Universidade Federal de 

Pernambuco, a partir desta data. 
 

Sheila Borges de Oliveira  

Coordenadora do Núcleo de Design e Comunicação - CAA/UFPE 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 25, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

     SUBSTITUIÇÃO 

 

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, com efeito retroativo a 10 julho de 2017, a Profa. Danielle Simões Borgiani para 

substituir a Profa. Iracema Tatiana Ribeiro Leite, na coordenação do Laboratório de Tecnologia de Moda do 

Núcleo de Design e Comunicação, no Centro Acadêmico do Agreste. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

MANOEL GUEDES ALCOFORADO NETO 

DIRETOR 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (002 ESPECIAL): 01 – 05    09 DE JANEIRO DE 2018. 

 

5 

PORTARIA INTERNA Nº 26, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

     DISPENSA 

 

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas 

atribuições estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Dispensar, a partir de 31 dezembro de 2017, a Profa. Danielle Simões Borgiani e a Profa. 

Nara Oliveira de Lima Rocha,  respectivamente da coordenação e vice-coordenação do Laboratório de 

Tecnologia de Moda do Núcleo de Design e Comunicação, no Centro Acadêmico do Agreste. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

MANOEL GUEDES ALCOFORADO NETO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 27, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

     DESIGNAÇÃO 

 

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, para o exercício 2018-2020, a Profa. Andréa Barbosa Camargo e a Profa. 

Rosiane Pereira Alves, respectivamente para assumirem a coordenação e vice-coordenação do Laboratório de 

Tecnologia de Moda do Núcleo de Design e Comunicação, no Centro Acadêmico do Agreste. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

MANOEL GUEDES ALCOFORADO NETO 

DIRETOR 


